
Dezembro/2012 

MMaauurríícciioo  AAllvveess  ddaa  MMoottttaa  SSoobbrriinnhhoo  

MMaarriiaa  ddoo  CCaarrmmoo  LLoouurreennççoo  ddaa  SSiillvvaa  

CCaarreemm  VViieeiirraa  AAllccaannttaarraa 

N° XXX 

EEssttuuddoo,,  MMoonniittoorraammeennttoo  ee  AAvvaalliiaaççããoo  ddee  EEssttaaççõõeess  

ddee  TTrraattaammeennttoo  ddee  EEfflluueenntteess  IInndduussttrriiaaiiss::  eessttuuddoo  

ddee  ccaassoo  ddee  IInnddúússttrriiaass  ddee  PPoollíímmeerrooss  ee  CCeerrvveejjeeiirraa.. 

DDIISSSSEERRTTAAÇÇÃÃOO  DDEE  MMEESSTTRRAADDOO  

Recife/PE 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química 

PPEQ - Programa de Pós-Graduação 
[...]
COD), diminui somente poucas mg/L se c´ diminuir de 8 mg/L para 0 mg/L. Este tipo 

de experimento em batelada pode ser realizado mesmo para valores baixos de S. 

 Se for evitada a limitação do substrato, tem-se a Equação 13. 

       
  

     
                                         (13) 

a qual pode ser testada. 

Para X um valor constante, o balanço para o oxigênio é: 

 

   

  
  

    

    
  

  

                                     (14) 

E sua solução correspondente para a Equação 13 é obtida pela linearização de 

parâmetros como pode ser linearizada como foi mostrada antes. 

 

2.8 Balanço de Massa para o Sistema de Lodo Ativado 

 

 

O balanço material e hidráulico pode ser realizado num sistema de tratamento de 

esgoto por lodo ativado através de equações algébricas de balanço, como também balanços 

cinéticos no reator biológico (tanque de aeração). Para isso, considera-se o tanque de aeração como 

um reator de mistura perfeita de fluxo contínuo e ocorrendo uma dispersão máxima das 

substâncias que entram nele. Desta forma, o conteúdo do reator é homogêneo e as 

concentrações são iguais em qualquer ponto do reator. No estado estacionário tem se  a 

concentração afluente constante implicando numa concentração efluente constante, ou seja, não varia ao 

longo do tempo. A Figura 7 é uma representação esquemática de um balanço de massa dos sólidos para 

o sistema de lodos ativados.  



32 

 

 
Figura 7. Representação de um balanço de massa no sistema de Lodos Ativados. 

 

Considerando que o tanque de aeração é um reator de fluxo contínuo de mistura 

perfeita, está-se admitindo que a concentração de substrato (S) e de biomassa (X) é 

homogênea em todo o volume do reator. 

Uma das características de um reator de mistura perfeita ideal é que o efluente 

deixa o reator com concentração igual a qualquer região do mesmo. Significa dizer que 

os valores de S e X são os mesmos no reator, assim como no efluente. 

No nosso caso específico, X é a concentração de sólidos produzida no reator 

pela degradação de um substrato S. Ao contrário, os sólidos presentes no afluente são 

aqueles presentes no esgoto, e a presença de sólidos biológicos é negligenciada no 

balanço de massa. Por simplicidade considera-se X0 = 0 mg/L. 

Para o sistema considerado podem ser feitos dois balanços de massa, um em 

função do substrato e outro para a biomassa. Esses balanços de massa são essenciais 

para o projeto e o controle operacional de uma planta de lodos ativados. Cada um dos 

balanços será detalhado na sequência. 

O balanço de massa leva em conta o transporte (na entrada e saída) e a reação 

dos sólidos (produção e consumo). As seguintes equações são para um sistema de único 

reator de mistura completa e com recirculação e decantação final de sólidos. 

Acúmulo = Entrada – Saída + Produção 

O balanço de substratos é dado pela Equação 15. 

          
      

       
               (15) 

na qual: 



33 

 

   = vazão da alimentação na entrada do reator biológico (    ) 

   = concentração de substrato solúvel na alimentação (    ) 

  = volume do reator ( ) 

     = taxa máxima de crescimento específica (   ) 

  = concentração de substrato solúvel na saída (    ) 

  = concentração de biomassa na saída 

  = coeficiente de rendimento celular (
    

      
⁄ ) 

   = constante de saturação (    ) 

   = vazão da purga de lodo em excesso (    ) 

 

Considerando-se que os termos (    ) e (    ) anulam-se a equação fica reduzida a 

Equação 16. 

         
        

       
        (16) 

Rearranjando a equação 16. 

    
  

 
 
 

 
       

     

      
    (17) 

Fazendo o mesmo para a biomassa, obtém-se a Equação 18. 

        (
      

    
    )                 (18) 

em que: 

   = concentração de biomassa no efluente tratado (    ); 

   = concentração de biomassa na alimentação (    ); 

   = concentração de biomassa na purga do lodo em excesso (    ); 

  = concentração de biomassa no reator (    ); 

Kd= taxa de decaimento celular (dia-1). 

Considerando que a biomassa na entrada do reator (  ) e a concentração de 

biomassa na saída do decantador são próximas a zero, pode-se negligenciá-los, e a 

Equação 18 reduz-se à Equação 19. 

    (
      

    
    )         (19) 

Isolando-se os termos em função do substrato, tem-se a Equação 20. 

    
     

    
 

    

  
       (20) 



34 

 

Igualando-se as equações dos balanços para o substrato e a biomassa tem-se a Equação 

21. 

    
    

  
 

   

  
            (21) 

Define-se então o tempo de retenção de sólidos (θX) no sistema ou idade do lodo 

através da Equação 22. 

       
  

    
     (22) 

O tempo de retenção de sólidos ou celular compreendido entre 3 e 15 dias 

permite, em geral, obter uma elevada qualidade de efluente final e lama com excelente 

qualidade de sedimentação. 

Substituindo o termo    na equação do balanço para o substrato, tem-se a 

Equação 23: 

     
 

  
 

  

 

 

 
            (23) 

na qual   
⁄  é igual ao tempo de retenção hidráulico  . Assim,obtém-se a Equação 24. 

     
 

  
 

       

  
       (24) 

Isolando a biomassa, define-se a concentração de sólidos no sistema pela Equação 25. 

          
       

         
    (25) 

onde o termo 
 

        
 corresponde ao rendimento biomassa/substrato observado para 

um dado sistema de tratamento de efluentes. 

Finalmente, pode-se ainda definir um importante termo de projeto, denominado 

razão substrato/biomassa (razão    ), através da Equação 26. 

    
 

 
 

   

  
 

  

  
    (26) 

e apresenta valores típicos que variam de 0,005 a 1 dia
-1

. 

 

  



35 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS  

 

3.1 Estação de Tratamento de Efluentes da M&G  

 

A estação de tratamento de efluentes instalada na M&G Polímeros do Brasil 

(SUAPE/PE) visa o tratamento de resíduos líquidos gerados pela água utilizada no 

processo industrial de fabricação de PET, de modo que a mesma possa ser lançada 

posteriormente em corpo receptor local dentro dos parâmetros de qualidade exigidos. 

 As amostras foram coletadas no reciclo de lodo, na entrada do tanque de aeração 

(Biolac). Para estudo da microfauna e dos flocos, e na entrada e na saída da ETE para o 

monitoramento da sua eficiência. A estação, para uma melhor compreensão, é dividida 

em etapas . 

OSC (Coluna de Extração de Orgânicos) 

 

A água gerada no processo é encaminhada para um tanque e é bombeada para a 

coluna OSC, onde são retirados os poluentes leves (ex. Acetaldeído) através do arraste 

com a injeção de vapor no sentido contra-fluxo, e o fluido resultante do processo é 

armazenado no tanque de efluentes com capacidade de 100 m³.  

 

Figura 8: Coluna OSC 

             Fonte: Autora (2012) 

 

 

 



36 

 

Sistema Separador de Água/Óleo 

 

O efluente das lavagens e limpezas serão encaminhados primeiramente para o  

sistema separador água/óleo em aço carbono com capacidade de 55 m
3
/h, a fim de evitar 

que o tratamento biológico receba um nível de óleos e graxas indesejável ao processo. 

 

                  Figura 9: Caixa separadora de água/óleo 

Fonte: Autora (2012) 

 

Equalização dos Efluentes 

 

O sistema é composto por 02 (dois) tanques de equalização em concreto com 

capacidade de 650 m
3
 cada um. 

Todo o efluente é encaminhado para o tanque de equalização 1, neste tanque 

trabalha-se mantendo um nível de 40%, em operação normal. Caso ocorra alguma 

contaminação do efluente, tem-se 60% da capacidade do tanque que funcionam como 

pulmão para estocagem. 

Com o processo operando em série, as bombas submersas da equalização 1 

enviam o efluente para a equalização 2, onde se trabalha com o nível de 60% da 

capacidade do tanque. 

Estes 2 tanques possuem controles de nível que desligam as bombas em caso de 

nível muito baixo e alarmam em caso de nível alto.  

Para que não haja sedimentação dos sólidos dentro dos tanques, têm-se dois 

misturadores submersos (Figura 14) em cada tanque, que fazem à homogeneização do 

efluente. 

Através das bombas que estão submersas na equalização 2, o efluente é 

bombeado para os tanques de dosagem de nutrientes e correção de pH. 



37 

 

 
      Figura 10 : Tanque de Equalização I                             Figura 11 : Misturadores Submersos 

         Fonte: Autora (2012)                    Fonte: Autora (2012) 

 

 

Mistura dos Nutrientes e Correção de pH 

 

 Antes que o efluente chegue ao tanque de dosagem de Nutriente e tanque de 

correção de pH, com capacidade de 3000 litros cada, o mesmo passa por um medidor de 

vazão onde se estabelece o valor de trabalho desejado, e é controlado pela velocidade da 

bomba através do inversor de freqüência. 

 A estação tem capacidade para tratar uma vazão de 27 m³/h com um DQO de 

3.000 mg/l. 

 O efluente recebe através das bombas dosadoras a dosagem de Nitrogênio e 

Fósforo, que funcionam como uma fonte energética para as bactérias na lagoa Biolac. 

 Para que o tratamento seja eficaz, é necessário o controle de pH, para isso tal 

uma sonda de pH com controle on-line para correção através da dosagem de soda pelas 

bombas dosadoras.  

 Esses dois tanques recebem uma injeção de ar comprimido para uma intensa 

mistura do efluente com os nutrientes e a soda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 12 : Medidores de vazão (a); Tanque de dosagem de nutrientes e correção de pH (b); 

Tanques de soda e nutrientes (c). Fonte: Autora (2012) 

   

 
 

 

a) b) c) 



38 

 

Tratamento Biológico-Lodo Ativado de Aeração Prolongada 

 

 O sistema biológico proposto é o Biolac, trata-se de um sistema aeróbio, com 

idade de lodo avançada e parâmetros de desenhos que permite operar com variações de 

cargas devido ao significativo pulmão de bactérias que se mantém para degradação da 

matéria orgânica. 

 O Biolac é composto fisicamente por sopradores, tubulações de distribuição de 

ar, cadeias móveis com difusores suspensos, decantador integrado e retorno de lodo. 

 O principal passo de tratamento é projetado e operado como um sistema de 

aeração prolongada/lodo ativado. As cadeias de aeração proporcionam a mistura e a 

aeração neste tanque.  

 A lagoa Biolac tem capacidade para 6.000 m³, é composta por membranas de 

cadeias flutuantes de distribuição de ar provenientes dos sopradores que tem a função de 

provocar via aeração, a oxidação dos compostos orgânicos através do processo de lodo 

ativado. 

 O medidor de oxigênio dissolvido faz o controle de oxigênio dentro da lagoa, 

atuando no inversor de freqüência do soprador. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 13- Lagoa Biolac (a); Sopradores (b); Membranas de cadeias flutuantes (c). 

Fonte: Autora (2012) 

 

 

Sistema de Aeração 

 

 O sistema de aeração consiste em cadeias móveis flutuantes que se estendem 

sobre a lagoa de aeração e estão fixadas em ambas as extremidades. Das cadeias, 

difusores de bolhas finas estão suspensos sobre o piso do tanque. O ar é introduzido em 

uma extremidade da cadeia até atingir os difusores por onde entra em contato com o 

efluente.  

  

 
a) b) c) 



39 

 

O ar tanto oxigena, quanto mistura o conteúdo do tanque. Em razão de as 

cadeias de aeração flexíveis, o ar liberado dos difusores faz com que as cadeias de 

aeração oscilem de um lado para o outro em um padrão regular. As cadeias estão 

instaladas de modo que o piso inteiro do tanque seja coberto por tais padrões. 

 
Decantador 

 

 O efluente juntamente com o lodo decantado é transferido da lagoa Biolac para o 

Decantador, por orifícios que interligam o fundo da lagoa ao Decantador, onde existe 

um desnível para facilitar a decantação do lodo que é retirado através do sistema de Air-

lift retornando parte do lodo para lagoa Biolac e outra parte para descarte na caixa de 

lodo. 

 Existe também um raspador para manter o lodo distribuído uniformemente na 

sucção do sistema Air-lift para facilitar sua remossão. 

 A água tratada que flotou do decantador flui para a saída do mesmo até a caixa 

de recalque e é monitorada pelo analisador COT e sofre análise on-line, enquanto está 

sendo despejada no rio. 

 

Tanque de Estocagem de Lodo 

 

 Existem 03 tanques de lodo com capacidade para 50 m³ cada, 02 tanques para 

descarte de lodo biológico removido pelo Air-lift, e um para lodo químico proveniente 

da ETA (Estação de Tratamento de Água).  

 Os tanques possuem um sistema de homogeneização, através de ar insuflado 

pelos sopradores, instalados no fundo dos mesmo para promover a mistura, evitando 

que o lodo decante nas caixas. 

 A transferência do lodo químico ou lodo biológico para o adensador Belt-press 

(Figura 22) é feito pelas bombas helicoidais. 

 

 

 

 

 

 

Figura 14 – Caixas de lodo químico e biológico (a); Adensador Belt-Press (b); Tanque de 

polímero (c). Fonte: Autora (2012) 

   

a) b) c) 



40 

 

  O lodo processado é acondicionado em uma caçamba para posterior descarte ou 

incineração. 

  A água clarificada resultante do processo é encaminhada às Equalizações 1 ou 2. 

 

Lagoa de Emergência - BACON 

 

O Bacon tem capacidade para 7.000 m³, é monitorada com alarme em caso de 

nível alto e desligando as bombas em caso de nível baixo. 

A finalidade desta bacia é conter, em caso de emergência, todo efluente gerado 

no interior da fábrica que não esteja de acordo com os valores ambientais para despejo 

no rio, ou descontrole no tratamento do efluente na ETE. 

A bacia deve apresentar-se sempre vazia, para tanto, caso acumule água de 

chuvas, esta deverá passar por uma análise no TOC através das bombas que acionará a 

válvula, alinhando a água para o rio, ou a válvula encaminhando para o tratamento na 

ETE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 15 – Bacon 

Fonte: Autora (2012) 

 

 

 

Esgoto Sanitário 

 

 Todo esgoto sanitário dentro da empresa é direcionado para a caixa onde as 

bombas enviam para a caixa de mistura com o efluente direcionado para a lagoa Biolac. 

 
 
 
 
 
 

 



41 

 

      
 
Figura 16 – Caixa de esgoto       Figura 17 – Caixa de mistura de esgoto 

       Fonte: Autora (2012)    Fonte: Autora (2012) 

 

Sistema de Coleta das Águas de Drenagem 

 

 Toda água pluvial coletada dentro da área da fábrica, as purgas das caldeiras, 

purga de água da torre e rejeito das membranas são direcionadas para uma caixa de 20 

m³ (Figura 17) e enviada até o rio Tatuóca.  

 Parte desta água é bombeada constantemente para o analisador TOC, caso haja 

um descontrole na qualidade da mesma será acionado as comportas desviando o fluxo 

da água para o Bacon para ser tratada posteriormente na ETE. 

 
Figura 18 – Coleta das águas de drenagem 

Fonte: Autora (2012) 

 



42 

 

 
 

Figura 19. Foto da Estação de Tratamento de Efluentes da M&G Polímeros - Suape/PE 

Fonte: Autora (2012) 

 

3.2 Estação de Tratamento de Efluentes de Cervejaria  

  

As amostras de efluentes e lodo ativado foram coletas em uma cervejaria do estado 

de Pernambuco onde as etapas de tratamento são descritas no Quadro 1. A Figura 20 

apresenta uma foto da estação da cervejaria estudada. 

Quadro 1. Etapas de Tratamento Cervejaria .

Etapa do Tratamento Finalidade
Sistema de Peneiras Estáticas Remoção de grandes partículas  sólidas 

Equalização dos Efluentes
Sistema composto por  tanque de equalização em 

concreto que faz a homogeneização do efluente.

Tanque de Condicionamento

Sistema composto por tanque em concreto onde o 

efluente é preparado para iniciar a alimentação do 

sistema anaeróbio, com controle de pH e nutrientes

Tratamento Biológico- Sistema Aneróbio
Sistema composto por 02 (dois) reatores anaeróbios 

do tipo IC ( Circulação Interna)

Tratamento Biológico-Lagoas de Aeração

Sistema composto por 02 (duas) lagoas aeradas , 

sendo uma com sistema de aeração propiciado por 

cadeias móveis com difusores de bolhas finas e a 

outra com 8 (oito) agitadores mecânicos

Lagoa de Polimento Última etapa do tratamento onde ocorre a remoção 

das pequenas partículas sólidas existentes



43 

 

 

Figura 20. Vista da ETE da cervejaria estudada 

Fonte: Google Maps 

 

3.3 Análises Físico-Químicas 

 

Para o monitoramento e avaliação da estação, a análise de caracterização das 

amostras foram executadas de acordo com os procedimentos do Standard Methods for 

the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2005). No Quadro 2 estão 

apresentados os métodos utilizados neste trabalho. 

 

Quadro 2. Métodos de análise utilizados, segundo APHA (2005). 

 

Parâmetros Métodos

DQO 5220 D

DBO Método Oxitop

OD 4500-OG

Nitrogênio 4500-N

Nitrogênio Amoniacal 4500-NH3

Nitrito 4500-NO2

Nitrato 4500-NO3

Fósforo Método Merk

SST 2540B 

SSF e SSV 2540E



44 

 

3.4. Sistema de Aquisição de Imagem 

 

Para a aquisição das imagens utilizou- se um sistema formado por uma câmera 

de vídeo CCD AVC D5CE (Sony, Tokyo). O sinal é tratado por um adaptador CMA-

D5CE (Sony, Tokyo) para em seguida ser digitalizado num computador graças a uma 

placa de aquisição Pinnacle System Movie Box USB. O sistema é apresentado na 

Figura 21.  

 

Figura 21. Sistema de aquisição de imagens 
Fonte: Autora (2012) 

O processo de análise de imagem foi desenvolvido no Laboratório Multiusuário 

de Análise e Tratamento de Imagens (LabMATI) do Departamento de Engenharia 

Química (DEQ) da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).  

 

Tratamento de Imagem dos Flocos 

 

Uma gota da amostra coletada na estação é depositada sobre uma lâmina em 

estado fresco (sem coloração nem outro pré-tratamento) e posta em um microscópio 

óptico. Com auxilio da câmera de vídeo fixada sobre o microscópio e conectada a um 

computador por uma carta de aquisição, 70 imagens dos flocos em tons de cinza são 

adquiridas, com uma ampliação total de 100 vezes.  

Estas imagens serão em seguida tratadas automaticamente com auxilio do 

programa FlocMorph
®
 desenvolvido em Visilog

®
 v.5 (Da Motta et al., 2001).  

As principais etapas deste programa são as seguintes: a partir da imagem inicial 

(Figura 22a), realiza-se um pré-tratamento composto de duas equalizações do 

histograma (uma imagem geral seguida de uma imagem local) e uma supressão do 



45 

 

fundo da imagem a fim de minimizar o gradiente formado por uma iluminação não 

uniforme e realçar os flocos e filamentos (Figura 22b). Em seguida realiza-se uma 

binarização automática da imagem, ou seja, passa-se de 256 tons de cinza a dois (branco 

e preto) (Figura 22c). 

Esta binarização é feita baseando-se na variância do histograma dos tons de 

cinza da imagem. 

A partir desta imagem binária devem-se separar os filamentos dos flocos. Para 

tanto, retira-se então os núcleos de flocos através de uma operação de erosão e 

subtração lógica (Figura 22d). 

 

Figura 22. Principais etapas do programa FlocMorph 

Fonte: Adaptado de DA MOTTA, 2001. 

 

A discriminação entre pequenas partículas e filamentos se faz a partir do 

tamanho e do raio de giro (rg) dos objetos com o diâmetro equivalente.  

 

2D

MM
r

eq

Y2X2

g


              (27) 

Os objetos de superfície projetada superior à 200 pixels e de raio de giro 

superior à 1 são filamentos. O cálculo do comprimento total é realizado à partir de uma 

esqueletização da superfície dos filamentos. O comprimento médio dos filamentos é 

calculado dividindo-se o comprimento total de filamentos por imagem pelo número de 

filamentos por imagem. 



46 

 

Este procedimento de análise é completamente automático, a partir das imagens 

adquiridas, e não necessita de nenhum operador, que se contentará de realizar a 

aquisição das imagens, respeitando as regras da mesma. Os resultados obtidos podem 

ser importados para uma planilha de cálculo. 

 

Identificação da microfauna 

 

A análise microscópica quantitativa foi realizada com amostras no tanque de 

recirculação de lodo. O procedimento foi realizado coletando-se uma gota da amostra e 

dispondo em um lamina para observação em microscópio óptico com aumento de 400 